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فعالان بازار مسکن از رکود کم سابقه در این بازار و سقوط 
ساخت و ساز خبر می دهند

فروش مصالح ساختمانی 
قسطی شد

شرق: فروش مصالح ساختمانی در ماه های اخیر به حدود نصف رسیده است.  این 
موضوعی اســت که اسماعیل کاظمی قهی، رئیس اتحادیه مصالح ساختمانی، به 

«شرق» می گوید و از اقساطی شدن فروش اقلام ساختمانی خبر می دهد.
فروشــندگان مصالح ساختمانی سقوط ساخت وســاز را عامل رکود کم سابقه 
بازار مصالح ساختمانی می دانند. این رکود حالا به حدی سنگین شده که در فصل 
تابستان که اوج فعالیت های ساخت وساز است، مرکز آمار ایران گزارش داده نرخ 

تورم مصالح ساختمانی منفی شده است.
از آن ســمت تقاضا در بازار مســکن هم به شــدت کاهش یافته، به طوری که 
گزارش های بانک مرکزی نشــان می دهد شمار معاملات مسکن در مهر امسال به 

حدود نصف خرداد رسیده است.
رکود کم سابقه در بازار مصالح ساختمانی

فروش مصالح ســاختمانی اقساطی شــد و این روزها اطلاعیه فروش قسطی 
اقلام ســاختمانی بیشــتر از همیشه به چشم می آید. ســازندگان مسکن می گویند 
نماینــدگان فروش شــرکت های مصالح ســاختمانی و بعضــا دلالان تماس های 

مکرری با مشتریان خود دارند و آنها را برای خرید اقساطی تشویق می کنند.
اســماعیل کاظمی قهی، رئیس اتحادیه فروشندگان مصالح ساختمانی، با تأیید 
این موضوع، به «شــرق» می گوید که فروش مصالح ســاختمانی در ماه های اخیر 
حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد نســبت به مدت مشــابه سال گذشــته کاهش یافته و بازار 

ساخت وساز قفل شده است.
البته نگاهی به آمار مراجع رســمی هم این موضوع را تأیید می کند. براســاس 
آخرین گزارش مرکز آمار ایران از بازار مصالح ســاختمانی که به تازگی منتشر شده، 

نرخ تورم مصالح ساختمانی در تابستان سال جاری منفی شده است.
ایــن آمار از آنجا اهمیت دارد که تابســتان در تقویم ســازندگان مســکن پیک 
فعالیت صنعت ســاختمان به شمار می آید و منفی شدن تورم مصالح ساختمانی 

می تواند به معنی کاهش شدید تقاضا در این بازار باشد.
نکتــه دیگری کــه در این زمینه قابل ذکر اســت، منفی شــدن تــورم مصالح 
ســاختمانی هم زمان با اعمــال محدودیت توزیع انرژی در کارخانه های ســیمان، 
فولاد و... اســت. جیره بنــدی گاز و برق صنایــع، احتمال کاهــش تولید مصالح 

ساختمانی و افزایش قیمت آن را در رسانه های ایران مطرح کرده بود.
چنان که پیش از این جیره بندی گاز و برق صنایع فولاد و ســیمان باعث اختلال 

در این بازارها شــده بود؛ به حدی که قیمت یک پاکت ســیمان از ۱۰۰ هزار تومان 
عبور کرد؛ اما امســال برخلاف انتظارها هم زمان با اعمال محدودیت در توزیع گاز 
و برق صنایع و در پیک ساخت وســاز تابستان، تورم بازار مصالح ساختمانی منفی 

شد.
تورم مصالح ساختمانی منفی شد!

بر همین اســاس بررســی تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران نشــان می دهد که 
کاهش تقاضا موجب منفی شدن تورم مصالح ساختمانی شده است.

گزارش جدید مرکز آمار از شاخص و متوسط قیمت نهاده های ساختمانی شهر 
تهران حاکی از آن اســت که تورم نهاده های ســاختمانی در تابستان سال جاری 
منفی ۳.۴ درصد بوده و تورم فصلی، نقطه به نقطه و سالانه به ترتیب حدود ۳۰، 

۱۴ و ۸ واحد درصد کاهش یافته است.
براســاس این گــزارش در فصل تابســتان ۱٤۰۱ شــاخص قیمــت نهاده های 
ســاختمانی در شــهر تهران به عدد ۱٤۹۱,۸ رســید که این رقم نسبت به شاخص 

فصل قبل (۱٥٤٤.۲) ۳.٤ درصد کاهش داشته است.
در تابســتان ۱٤۰۱ تورم فصلی، معادل منفی ۳.۴ درصد بوده که در مقایسه با 
همین اطلاع در فصل قبل (۲٦.۳ درصد) ۲۹.۷ واحد درصد کاهش داشته است.
منظور از تورم فصلی، درصد تغییر عدد شــاخص قیمت در فصل جاری نسبت 

به عدد شاخص در فصل قبل است.
در این فصل در بین گروه های اجرائی، بیشــترین تــورم فصلی مربوط به گروه 
هزینه های «نقاشی ساختمان» با ۹.۹ درصد است و این در حالی است که در گروه 
«ســیمان، بتن، شن و ماسه» با ۱٥.٤ درصد کاهش، با بیشترین کاهش تورم فصلی 

نسبت با سایر گروه ها مواجه شده است.
در تابســتان ۱٤۰۱ تورم نقطه به نقطه معادل ۲۹.۳ درصد بوده که در مقایسه 
با همین اطلاع در فصل قبل (٤۳.٤ درصد) ۱٤.۱ واحد درصد کاهش داشته است.
منظور از تورم نقطه ای، درصد تغییر شــاخص قیمت در فصل جاری نسبت به 

شاخص قیمت فصل مشابه سال قبل است.
در این فصل در بین گروه های اجرائی، بیشــترین تورم نقطه به نقطه مربوط به 
گروه اجرائی «شیشــه» با ۸۳.۳ درصد اســت. این در حالی است که گروه اجرائی 
«آهن آلات، میلگرد، پروفیل درب و پنجره و نرده» با ۰.٤ درصد کاهش تورم نقطه 

به نقطه مواجه شده است.

در تابســتان ۱٤۰۱ تورم ســالانه، معادل ۳۶.۷ درصد بوده که نسبت به همین 
اطلاع در فصل قبل (٤٤.۸ درصد) ۸.۱ واحد درصد کاهش داشــته است. منظور 
از تورم ســالانه، درصد تغییر متوسط شاخص قیمت چهار فصل منتهی به فصل 

مورد نظر، نسبت به همین اطلاع در سال قبل است.
در این فصل در بین گروه های اجرائی بیشــترین تــورم مربوط به گروه اجرائی 
«شیشــه» با ۸۵.۲ درصد و کمترین تورم بــا ۱۸ درصد متعلق به گروه «آهن آلات، 

میلگرد، پروفیل درب و پنجره و نرده» بوده است.
سقوط ساخت وساز

فروشندگان مصالح ســاختمانی می گویند که کاهش شدید ساخت وساز عامل 
اصلی بازار کســاد مصالح ســاختمانی اســت. در همین زمینه محمد مرتضوی، 
رئیس کانون انبوه سازان ایران هم چندی پیش در گفت وگو با ایسنا افزایش قیمت 
تمام شده ســاخت را یکی از مهم ترین عوامل کاهش ساخت وساز دانسته و گفته 

که ساخت وساز به کمترین میزان ۱۸ سال اخیر رسیده است.
بر اســاس گفته مرتضوی طبق آمار بهار امسال در شــهر تهران ماهانه حدود 
دو هزار واحد مســکونی تولید می شود در حالی که سال ۱۳۹۱ این رقم بیش از ۲۰ 

هزار واحد در ماه بود.
رئیس کانون انبوه سازان ایران همچنین گفته است که ساخت وساز در پایتخت 

نسبت به سال گذشته نیز ۴۲ درصد کاهش نشان می دهد.
این مقام صنفی همچنین توضیح داده اســت که قیمت های فروش مسکن در 
مناطقی که ســطح قابل توجهی از ساخت وســاز ها را به خود اختصاص می داده 
پایین تر از قیمت ســاخت است؛ بنابراین زمینه به روزرسانی قیمت برای سازندگان 
فراهم نیســت و در عمده مناطق کشــور اقشــاری که متقاضی مســکن هســتند 
توانایی پرداخت هزینه های مســکن متناسب با تورم نهاده های ساختمانی و رشد 
قیمت تمام شــده را ندارند؛ بنابراین بازار محدود می شــود و تولیدکنندگان مسکن 
خواه ناخواه از ساخت وســاز امتناع می کنند؛ زیرا ســازندگان نگران این هستند که 

نتوانند واحد های خود را با یک سود متعارف به فروش برسانند.
البته که در بخش تقاضای مســکن هم بازار ایران امسال با شیب نزولی مواجه 

شده است.
گزارش های بانک مرکزی نشــان می دهد که حجم معاملات مســکن در مهر 
امســال به کمتر از نصف خرداد ماه رســید. براساس تازه ترین گزارش بانک مرکزی 
تعداد معاملات مســکن در مهر امســال به ۵.۴ هزار واحد مسکونی رسید. این در 
حالی اســت که در ماه پایانی بهار امسال ۱۳.۹ هزار واحد مسکونی معامله شده 
بود. ریزش معاملات مســکن در حالی رخ می دهد که سیر صعودی قیمت مسکن 

ادامه دارد.
طبــق اعلام بانک مرکزی میانگیــن قیمت هر متر خانه در تهــران در مهرماه به ۴۳.۷ 
میلیون تومان در هر متر مربع رســید که در مقایســه با ماه قبل ۱.۲ درصد و نســبت به ماه 
مشابه قبل ۳۸.۲ درصد رشد نشان می دهد. همچنین مرکز آمار متوسط وزنی قیمت هر متر 

آپارتمان در تهران را ۴۶.۴ میلیون و متوسط حسابی آن را ۴۴.۳ میلیون تومان اعلام کرد.

شنبه
۲۸ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۲۴

اخـبـار  بـرگـزیـده

زنگ هشدار در پارس جنوبی
پــارس جنوبی روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب کاهــش تولید روزانه گاز را تجربه می کند. 
این موضوعی اســت که هاشــم اورعی، استاد دانشگاه صنعتی شــریف اعلام کرده و گفته 
اســت که در ســال ۱۴۱۰ ناترازی روزانه ۴۰۰ میلیون متر مکعب خواهد بود؛ یعنی بیش از 
۵۰ درصد کل مصرف امروز کســری خواهیم داشت. او به ایلنا توضیح داده است: در حال 
حاضر ۷۵ درصد از انرژی مصرفی کشور از طریق گاز تأمین می شود و این یعنی اینکه سبد 
انرژی کشور خوب تعریف نشده و نامطلوب است و دلیل آن نیز وابستگی زیاد به این حامل 
انرژی خاص و امنیت پایین در حوزه انرژی است. براساس گفته اورعی ۳۷ درصد از متوسط 
ســالانه گاز کشــور در بخش خانگی و تجاری، ۳۳ درصد نیروگاهی و ۳۰ درصد باقی مانده 
در بخش صنایع و حمل ونقل مصرف می شود. از ۳۳ درصد گاز کشور که به مصرف بخش 
نیروگاهی می رســد ۸۴ درصد برق کشور را تولید می کند و این بدان معناست که نه تنها در 
بخش انرژی وابســتگی داریم، بلکه در بخش برق هم تکیه ما به گاز بســیار زیاد است، در 
نتیجه به محض اینکه احســاس کمبود گاز داشته باشیم بلافاصله مشکل کمبود برق هم 
داریم. استاد دانشگاه صنعتی شریف با بیان اینکه در هفت ماهه اول سال جاری گاز تحویلی 
به نیروگاه ها نسبت به دوره مشابه سال قبل ۲٫۵ درصد کاهش پیدا کرده است، گفت: شاید 
در نگاه اول این عدد زیاد نباشــد اما از آنجایی که وابســتگی برق کشــور به گاز زیاد است، 
اگــر بخواهیم همین ۲٫۵ درصــد کاهش را از طریق نفت گاز و نفت کــوره تأمین کنیم، باید 
یــا ۸۱ درصد نفت گاز یا ۲۰ درصد نفت کوره تحویلی بــه نیروگاه ها را اضافه کنیم و این ۸۱ 
درصد افزایش تحویل نفت گاز به نیروگاه ها یعنی ســوختی برای حمل ونقل جاده ای باقی 
نمی ماند. همچنین برای نفت کوره مشــکل حمل ونقل خواهیم داشــت، بنابراین چالش ها 

همچنان سنگین تر می شود.

اوپک به دنبال افزایش قیمت نفت
شــرکت رصد نفتکش پترولجســتیک اعلام کــرد صادرات نفت اوپــک از ابتدای ماه 
میلادی جاری تابه حال، کاهش قابل ملاحظه ای پیدا کرده است که نشان می دهد اعضای 
ایــن گروه به کاهش تولیدی که تحت توافق اوپک پلاس تصویب شــد، عمل می کنند. به 
گزارش ایســنا، اوپک پلاس که شــامل کشــورهای عضو اوپک و متحدانشان نظیر روسیه 
است، به دلیل نگرانی فزاینده از وقوع رکود اقتصادی و کاهش تقاضا برای سوخت، هدف 
تولیــد نفت خــود را از نوامبر به میزان دو میلیون بشــکه در روز معادل حدود دو درصد 
از تولید جهان کاهش داده اســت. دانیل گربر، مدیرعامل پترولجســتیک به رویترز گفت: 
صــادرات نفت اوپک در نیمــه اول نوامبر به میزان قابل توجهی کمتــر بود. انتظار داریم 
ایــن روند تا پایان ماه بهبود پیدا کند اما حجم صادرات این گروه در مقایســه با اوجی که 
اکتبر داشت، کمتر خواهد بود. انتظار داریم صادرات اوپک در نوامبر، حداکثر یک میلیون 
بشــکه در روز کاهش پیدا کند که نشــان می دهد کاهش تولید اوپک پلاس، طبق توافق 
صورت گرفته اســت. مقر اوپک در وین درباره  این گزارش اظهارنظر نکرد. سهم اوپک از 
کاهش تولید تصویب شــده، ۱.۲۷ میلیون بشکه در روز است؛ بنابراین کاهش یک میلیون 
بشــکه ای صادرات، نشان می دهد که بخش قابل توجهی از کاهش توافق شده در عرضه 

جهانی، انجام شده است.

کاهش ۱۴ درصدی پروازهای داخلی
شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران از تأخیر بیش از ۳۴۰ هزار دقیقه ای پروازهای 
داخلی و کاهش ۱۴ درصدی نشســت و برخاست هواپیما در پروازهای داخلی خبر داد. به 
گزارش تســنیم براساس آمار شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران پروازهای بین المللی 
فرودگاه های تحت نظارت یا مالکیت شــرکت در مهر ۱۴۰۱ نسبت به ماه گذشته در نشست 
و برخاست ۲۰ درصد، در اعزام و پذیرش مسافر ۲۵ درصد و در ارسال و پذیرش بار و پست 
۲۱ درصد کاهش داشته است. بر این اساس در فرودگاه مهرآباد نشست و برخاست هواپیما 
۵۷ درصد و اعزام و پذیرش مسافر ۵۱ درصد کاهش یافته است. عملکرد فرودگاه اصفهان 
به ترتیب در این دو شاخص منفی ۳۸ و منفی ۴۳ درصد بوده است. در فرودگاه مشهد نیز 
نشست و برخاســت و اعزام و پذیرش مسافر به ترتیب ۱۰ و ۱۵ درصد کاهش یافته است. در 
حوزه فرودگاه های اختصاصی نیز فرودگاه جزیره کیش بیشترین کاهش عملکرد را به خود 
اختصاص داده است. این فرودگاه در نشست و برخاست و اعزام و پذیرش مسافر به ترتیب 
رشــد منفی ۷۱ و ۶۰ درصدی را ثبت کرده اســت. فرودگاه چابهــار نیز کاهش ۲۵ درصدی 
نشســت و برخاســت هواپیما و ۴۲ درصدی جابه جایی مسافر را طی مهرماه امسال نسبت 

به مهر سال گذشته داشته است. 
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مدیرعامل بهمن دیزل گفت: گواهی اسقاط، مانع تولید خودرو های تجاری شده 
و همین موضوع بیش از هزار خودرو تجاری را در کارخانه نگه داشته است.

حســین خضری، مدیرعامــل بهمن دیزل افزود: خبری مبنــی بر کاهش تعرفه 
گمرکی منتشر شــد  اما آنچه اعلام شد گواهی اســقاط برای خودرو های وارداتی 
هم مشــابه خودرو های تجاری تولید داخل همان ۱،۵ درصد شــد؛ بنابراین تعرفه 

گمرکی هیچ تغییری پیدا نکرده؛ چراکه این کار منطقی نیست.
مدیرعامل بهمن دیزل گفت: اگر بخواهیم در راســتای سیاست های نظام مبنی 
بر حمایت از تولید قدم برداریم منطقی نیســت که تعرفه گمرکی کاهش پیدا کند 

یا امتیازی به واردات داده شود.
وی با بیان اینکه گواهی اســقاط متعلق به خودرو های ســواری در کشور زیاد 
اســت، افزود: قانون هوای پاک و قانون ســاماندهی خودرو، خودروساز را مکلف 
کرده که باید به ازای تولید، گواهی اســقاط ارائه کنند؛ متأســفانه در کشور گواهی 

اسقاط خودروی تجاری وجود ندارد و خیلی انگشت شمار است.
خضــری اضافه کرد: اکنون شــماره گذاری خودرو های تجاری معطل شــده و 
به همین دلیل اکثر خودروســازان تجاری به دلیل نداشــتن گواهی اســقاط برای 
شــماره گذاری مدام با مشکل مواجه هســتند و نمی توانند گواهی اسقاط بدهند؛ 
از طرفی مردم گله مند هســتند و از طرفی خودروســاز خودرو ها را نگه داشــته و 

هزینه های بالایی برای خسارت در تأخیر باید پرداخت کند.
خضری با بیان اینکه هماهنگی درســتی بین دستگاه های اجرائی دولت وجود 
نــدارد، گفت: چرا قانــون ۱.۵ درصد کــه در لایحه دوفوریتــی مجلس تصویب 
شــد، اجرائی نمی شــود؟ معاون اول و هیئت وزیران موافقت کردند که با مهلت 
شــش ماهه خودرو های تجاری را شماره گذاری کنیم و در این مدت گواهی اسقاط 
ارائه کنیم که باید دید چرا اجرائی نمی شــود؟ و چرا گواهی اســقاط خودرو های 

سواری را نمی پذیرند؟

تولید خودرو های تجاری، معطل گواهی اسقاط

بی توجهی به اصول نگهداری ساختمان
ابنیه و ساختمان های کشور جزء سرمایه های ملی محسوب می شوند، حتی اگر با منابع 
مالی بخش خصوصی و برای مصارف شــخصی بنا شده باشــند. در صورتی که ساختمانی 
درســت و بر اســاس قواعد فنی بنا شــده باشــد، عمر آن از عمر معمــول بهره بردارانش 
(انســان ها) بیشتر است. ازاین رو نســل های پیاپی می توانند از آن استفاده کنند. با توجه به 
افزایش مداوم جمعیت و توســعه شــهرها، معمولا به این شکل اســت که زمانی که بنا و 
ساختمانی مستهلک و تخریب می شــود، ساختمانی دیگر با همان کاربری یا کاربری دیگر، 
با همان ابعاد و ارتفاع یا حجمی بیشــتر بنا می شــود. ازاین رو اگر ساختمانی به لحاظ فنی 
و بهره دهی بتواند برای ســال های متمادی مورد استفاده قرار گیرد، موجب حفظ سرمایه و 

انباشت منابع در سطح ملی می شود.
در علم مهندســی و مدیریت ســاخت، چرخه عمر ســاختمان ها را در مراحل مختلف 
ایده پردازی، طراحی، اجرا، راه اندازی، بهره برداری و بازیافت در نظر می گیرند. ساختمانی از 
عمر مفید بالا برخوردار است که در هریک از مراحل نام برده به درستی مهندسی و مدیریت 
شود. به شکل فراگیر، حدود سه، چهار دهه است که در کشور ما آیین نامه ها و ضوابط فنی 

تدوین و برای طراحی و ســاخت ساختمان های شــهری لازم الاجرا شده است. در این سه، 
چهــار دهه هم بر تعداد آیین نامه های فنی افزوده شــده و هم با بازبینی های صورت گرفته 
در چند ســال، ضوابط آنها پیشرفته تر و به نوعی ســخت گیرانه تر شده است. هرچند مانند 
تمــام حوزه ها در کشــور، فاصله ای میان قوانین و مقررات با نحوه اجــرا و عمل به آنها از 
ســوی مسئولان و عوامل اجرائی وجود دارد؛ اما به هر صورت در دهه های اخیر بر کیفیت 

ساختمان های کشور و طول عمر مفید آنها نسبت به سابق افزوده شده است.
چنانچه مورد اشــاره قرار گرفت، طول عمر ساختمان ها وابسته به رعایت ضوابط فنی 
در تمام مراحل چرخه عمر آنهاســت. متأســفانه عموم و اکثر ساختمان های کشور (به جز 
معدودی ســاختمان های اداری و تجاری بزرگ که در چند سال اخیر ساخته شده اند) فاقد 
بهره مندی از اصول و ضوابط مراقبت، نگهداری و تعمیر، در دوران بهره برداری و ســکونت 
از ســوی بهره برداران و ساکنان هســتند. هرچند آیین نامه ای با کم و کیف نسبی درخصوص 
مراقبت و نگهداری از ساختمان ها از مجموعه مقررات ملی ساختمان از طرف وزارت راه و 
شهرسازی در سال ۱۳۹۲ تدوین و ابلاغ شده است؛ ولی تا به امروز نه از سوی سازمان های 

مســئول و حاکمیتی در حوزه ساخت وســاز و نگهداشت شهر الزام شده است و نه از سوی 
عموم مردم مورد توجه قرار گرفته است.

توجه شــود که عموم ســاختمان ها در یکی، دو ســال طراحی و ساخته می شوند؛ ولی 
پس از آن، انتظار اســت که بیش از صد ســال مورد بهره برداری قرار گیرند. ســاختمان در 
حال بهره برداری هم با عوامل محیطی (مانند باد و توفان، زلزله، فرونشســت، ســیل، گرما 
و ســرما) تحت فشــار و تنش و در نتیجه فرسایش و آسیب اســت و هم با توجه به مورد 
بهره برداری قرار داشــتن و نحوه اســتفاده، مستهلک می شــود؛ ازاین رو اهمیت دارد که به 
وســیله عوامل فنــی و صاحب صلاحیت تحت کنترل قرار داشــته، پایش و نگهداری و در 

صورت لزوم تعمیر شود.
نگارنده به ســبب اشــتغال در رشته مهندســی ســاختمان و نوع فعالیت حرفه ای، از 
ســاختمان های متعددی در سطح شهر بازدید کرده که عمری کمتر از ۳۰ سال داشته اند و 
مشــخص بوده است که از پی و پایه مناسبی برخوردارند؛ اما به سبب بی توجهی به اصول 
نگهداشــت و بعضا انجام تعمیراتی که ابرو را درست ولی چشــم را کور کرده، ساختمان 

در وضعیت نامطلوبی قرار داشــته اســت. طبق ماده ۳۳ قانون نظام مهندســی و کنترل 
ســاختمان (این قانون مرجع کیفی ســازی ساختمان ها در کشور اســت که به دلیل دامنه 
شــمول آن، لازم است تا از سوی عموم مردم مورد مطالعه و آگاهی باشد) اصول و قواعد 
فنــی که رعایت آنها در طراحی، محاســبه، اجرا، بهره برداری و نگهداری ســاختمان ها به 
منظور اطمینان از ایمنی، بهداشــت، بهره دهی مناسب، آسایش و صرفه اقتصادی ضروری 
اســت، به وســیله وزارت راه و شهرسازی تدوین می شــود. در تبصره این ماده قانونی ذکر 
شــده اســت مقررات فنی متناسب با تغییر شرایط باید هر سه ســال یک بار مورد بازنگری 
قرار گیرند. با وجود اینکه حدود ۹ ســال از تدوین مبحث بیست و دو مقررات ملی ساختمان 
(با موضوع مراقبت و نگهداری از ســاختمان ها) می گــذرد و صاحب نظران یکی از موانع 
اجرائی نشــدن آن را کــم و کســری های محتوایی مطــرح می کنند، تاکنــون اقدامی برای 
تجدیدنظر و ابلاغ ویرایش جدید و بدون نقص آن صورت نگرفته اســت. امید اســت که با 
اطلاع و آگاهی و توجه عموم مردم نســبت به این مهم، شاهد ابلاغ و الزام مقررات مذکور 

از طرف سازمان های مسئول، در راستای حفظ سرمایه های فیزیکی و کالبدی ملی باشیم.

کارشناس ارشد مدیریت ساخت
حامد خانجانی
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